Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN huyện;

- Các hội, đoàn thể huyện;

- Các cơ quan, ban ngành huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về

việc quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch Covid-19,

Căn cứ Công văn số 3081/UBND-VX ngày 08/7/2021 của UBND tỉnh Bình

Dương về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp trong công tác phòng chống dịch

Covid-19 trên địa bàn tỉnh,

Trước tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, khó lường

(đã có ca dương tính trong cộng đồng trên địa bàn huyện Bắc Tân Uyên); để chủ

động phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện và Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm các văn bản của Thủ tướng Chính

phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh, huyện đã ban hành về việc tăng cường thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tuyệt đối không được chủ quan, lơ

là, mất cảnh giác trong công tác phòng chống dịch bệnh. Nâng cao mức độ cảnh

báo về tình hình dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục tăng cường công tác thông tin tuyên

truyền về nguy cơ dịch bệnh, yêu cầu người dân chủ động đề cao cảnh giác, thực

hiện tốt thông điệp 5K gồm “Khẩu trang – khử khuẩn – khoảng cách – không tụ

tập – khai báo y tế”; cài đặt ứng dụng Bluezone và triển khai việc quét mã QR để

quản lý thông tin người ra vào cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm phục vụ phòng

chống dịch bệnh COVID-19.

2. Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính

phủ trên toàn huyện Bắc Tân Uyên, kể từ 00 giờ ngày 14/7/2021 cho đến khi có

thông báo mới.

- Dừng toàn bộ các nghi lễ tôn giáo; dừng các hoạt động hội họp, các sự kiện

tập trung trên 20 người trong 1 phòng, không tụ tập từ 10 người trở lên ngoài

phạm vi công sở, trường học, bệnh viện; yêu cầu thực hiện khoảng cách tối thiểu

02 m giữa người và người tại các điểm công cộng; Các cơ sở kinh doanh dịch vụ,

phân xưởng, nhà máy sản xuất được phép hoạt động phải đảm bảo khoảng cách an

toàn, đeo khẩu trang, thực hiện khử trùng, diệt khuẩn theo khuyến cáo của Bộ Y tế

về công tác phòng, chống dịch Covid-19; tạm đình chỉ hoạt động các dịch vụ

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC TÂN UYÊN

Số:  2118 /UBND-VX

V/v thực hiện Chỉ thị số 15/CT-

TTg ngày 27/3/2020 của Thủ

tướng Chính phủ trên địa bàn

huyện Bắc Tân Uyên.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Tân Uyên, ngày 13  tháng 7  năm 2021

2

không cần thiết: Massage, phòng tập thể hình (gym), phòng tập yoga, karaoke, vũ

trường, cơ sở du lịch, tham quan, tụ điểm vui chơi, phòng game, giải trí, chiếu

phim, quán bia,...; đóng cửa các cơ sở làm đẹp, thẩm mỹ, vật lý trị liệu trên toàn

huyện; khuyến cáo người dân không nên rời khỏi nhà và di chuyển khi không cần

thiết, đeo khẩu trang tại nơi công cộng.

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện việc bố trí giảm tối đa 50% số lượng người làm việc tập trung tại trụ sở

cơ quan, đơn vị; chủ động sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động làm việc luân phiên theo hình thức trực tuyến tại nhà với tính chất, khối

lượng công việc phù hợp; đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, có mặt kịp thời tại

cơ quan khi có yêu cầu; hạn chế tối đa người bên ngoài trụ sở làm việc đi vào gặp

lãnh đạo, cán bộ công chức, viên chức trong trụ sở làm việc, trừ trường hợp có ý

kiến của cấp có thẩm quyền.

3. Đối với Ban chỉ đạo huyện: Từng thành viên Ban chỉ đạo tăng cường đi

kiểm tra địa bàn phụ trách về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 và báo

cáo về Thường trực Ban chỉ đạo huyện theo đúng quy định.

4. Trung tâm Y tế: chủ trì phối hợp với các đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện và chỉ đạo quyết liệt công tác kiểm soát dịch bệnh. Chủ động tính toán,

dự báo tình hình để bảo đảm cung cấp đủ thuốc, phương tiện, vật tư, trang thiết bị,

kinh phí cho các hoạt động phòng, chống dịch bệnh; đồng thời phải đảm bảo an

toàn cho các lực lượng tham gia hỗ trợ phòng chống dịch, các y bác sĩ tại các khu

cách ly tập trung trong công tác điều trị, lấy mẫu, phục vụ các khu cách ly tập trung

trên địa bàn huyện; kịp thời phát hiện, khoanh vùng, cách ly, dập dịch hiệu quả; bảo

đảm xử lý kịp thời các tình huống dịch bệnh xảy ra.

5. Ban chỉ huy Quân sự huyện: Rà soát lại toàn bộ các cơ sở cách ly tập

trung, tăng cường cơ chế, giám sát, bổ sung ngay các trang thiết bị vật tư cần thiết

(camera, nhà vệ sinh di động, nước uống, nước sinh hoạt, bữa ăn..); triển khai vận

hành phương án điều hành các khu cách ly, đảm bảo hạn chế tối đa lây nhiễm chéo

trong các cơ sở cách ly tập trung. Đồng thời, Ban CHQS chủ trì phối hợp với các

đơn vị có liên quan đảm bảo chăm sóc chu đáo cho các đối tượng trong Khu cách

ly. Trong đó lưu ý phải công khai rõ ràng các chế độ hỗ trợ để người dân trong

Khu vực cách ly được biết.

6. Công an huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế khẩn trương rà soát, truy vết

các trường hợp F1, F2, F3 trên địa bàn huyện; phối hợp với Ban CHQS huyện

triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự tại các khu cách ly y tế tập trung.

Quản lý tốt các trạm, chốt kiểm soát phòng chống dịch Covid 19 trên địa bàn

huyện, đảm bảo duy trì hoạt động nghiêm ngặt, hiệu quả và lưu ý tất cả các trường

hợp từ Thành phố Hồ Chí Minh và Đồng Nai đến địa bàn huyện phải có giấy xét

nghiệm âm tính còn hiệu lực.

7. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện: tăng cường

công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh huyện, xã, thị trấn về tình

hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của Bộ

Y tế và việc thực hiện các nội dung theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020

của Thủ tướng Chính phủ.

3

8. Ủy ban MTTQVN huyện, các hội, đoàn thể: tăng cường công tác phối

hợp, tuyên truyền để người dân tích cực tham gia hưởng ứng các biện pháp phòng,

chống dịch; huy động lực lượng đoàn viên, hội viên tích cực tham gia, hỗ trợ

phòng chống dịch bệnh tại địa phương và tại các điểm cách ly. Đồng thời, vận

động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện ủng hộ, hỗ trợ kinh

phí, các nhu yếu phẩm, thực phẩm cho công tác phòng chống dịch tại địa phương

và các địa điểm phong tỏa, điểm cách ly tập trung.

9. UBND các xã, thị trấn

- Nâng cao tính chủ động, khẩn trương trong công tác phát hiện, điều tra, rà

soát, truy vết các đối tượng đi về từ các nơi có dịch bệnh. Từng địa phương phải

quản lý chặt chẽ nhân hộ khẩu trên địa bàn, thực hiện tốt phương châm “Đi từng

ngõ, gõ từng nhà”. Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 các xã,

thị trấn và các Tổ Covid cộng đồng tại các ấp, khu phố đảm bảo hoạt động có hiệu

quả, kiểm soát người đến, đi một cách chặt chẽ và triển khai các giải pháp quản lý

dịch bệnh COVID-19 bằng mã QR.

- Rà soát, cập nhật, bổ sung, hoàn chỉnh các Phương án, kịch bản, kế hoạch

phòng chống dịch bệnh ứng phó với từng cấp độ tại địa phương; đồng thời, kiểm

tra, xử phạt các trường hợp không chấp hành các quy định phòng, chống dịch trên

địa bàn và quản lý, theo dõi chặt chẽ đối với các trường hợp tự cách ly tại nhà.

- Tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ các địa điểm kinh doanh mua bán

trên địa bàn, đặc biệt là các chợ. Các chợ truyền thống duy trì việc mua bán để

phục vụ cho nhu cầu thiết yếu của nhân dân; tuy nhiên phải thực hiện nghiêm túc

các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ đạo của Tỉnh, Huyện; trong đó phải phát

huy vai trò của Ban quản lý chợ và Tổ an toàn Covid. Nghiêm cấm triệt để người

đến từ các địa phương khác buôn bán trên địa bàn huyện, dễ tiềm ẩn và phát sinh

nguy cơ lây lan dịch bệnh.

- Làm việc với các công ty, doanh nghiệp, chủ nhà trọ trên địa bàn tạm thời

không ký hợp đồng ngắn hạn với các lao động thời vụ, không cho thuê trọ đối với

những người đến từ vùng có dịch để hạn chế nguy cơ lây lan dịch bệnh.

10. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể

và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo tại công

văn này. Trong quá trình thực hiện, các cơ quan, đơn vị có khó khăn, vướng mắc

kịp thời báo cáo UBND huyện để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- TT.HU, TT.HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên;

- LĐVP;

- Các CBCC VP;

- Lưu: VT, Vân (VX).    CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH

Thái Thanh Bình

		2021-07-13T16:39:45+0700
	Việt Nam
	Thái Thanh Bình<binhtt.btu@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!